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1 前言

中山市易旺照明有限公司（以下简称“易旺公司”）位于中山市横栏镇茂辉工业区（贴

边）新兴路 2号之一（N22°35′30.66″，E113°12′56.86″）。该公司于 2019年 10月获中山

市生态环境局关于《中山市易旺照明有限公司新建项目环境影响报告表的批复》中（横）

环建表[2019]0094号。

中山市易旺照明有限公司总投资 500万元，用地面积 1680m2，建筑面积 6720m2，

主要从事生产各类灯饰产品的生产。该企业生产时，电泳、烘干过程中会产生总 VOCs、

臭气浓度；喷粉后烘干过程中会产生总 VOCs、臭气浓度；喷漆、烘干过程中会产生总

VOCs、臭气浓度；喷粉工序过程中会产生颗粒物；焊接工序过程中会产生颗粒物；燃

天然气过程中会产生二氧化硫、氮氧化物、烟尘。

根据环评情况等资料，项目电泳、烘干废气和燃天然气废气收集采用 UV光解装置

+活性炭吸附装置处理后与天然气燃烧废气，通过排气筒高空排放，共设 1条废气收集

处理系统（排放口编号：FQ-001552）；喷粉工序经自带粉末回收装置处理后，通过排气

筒高空排放，共设 2条废气收集处理系统（排放口编号：FQ-001557和 FQ-001558）；

喷粉后烘干废气和燃天然气废气收集采用 UV光解装置+活性炭吸附装置处理后与天然

气燃烧废气，通过排气筒高空排放，共设 1 条废气收集处理系统（排放口编号：

FQ-001553）；喷漆、烘干废气和燃天然气废气收集采用 UV光解装置+活性炭吸附装置

处理后与天然气燃烧废气，通过排气筒高空排放，共设 1条废气收集处理系统（排放口

编号：FQ-001556）；

易旺公司实际生产过程，将喷粉工序的废气处理系统排气筒由 2条合并为 1条，喷

漆、烘干废气和燃天然气废气处理工艺由 UV光解装置+活性炭吸附装置调整为生物过

滤装置处理。部分工作槽总容积调整变少，其余处理设施、项目生产的产品、使用的原

辅材料种类及数量不变，对照环办环评函[2020]688号《污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）》中的重大变动情形，易旺公司的变化属于非重大变动。

特此，本报告易旺公司废气处理设施变化情况进行论证，以确定整体项目与原环评

批准情况之间的差异属于非重大变动情况。
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2 原环评审批情况

根据《中山市易旺照明有限公司新建项目环境影响报告表》（中（横）环建表

[2019]0094号），易旺公司原环评审批情况如下：

2.1项目概况

中山市易旺照明有限公司位于中山市横栏镇茂辉工业区（贴边）新兴路 2 号之一

（N22°35′30.66″，E113°12′56.86″），总投资 500万元，用地面积 1680 平方米，建筑面

积 6720平方米，主要从事生产各类灯饰产品的生产。

易旺公司年产五金灯饰成品 200万件、锌合金灯饰成品 50万件、铝合金灯饰成品

125万件。

2.2地理位置及四至情况

中山市易旺照明有限公司位于中山市横栏镇茂辉工业区（贴边）新兴路 2号之一，

东南面为空置厂房，西南面为炜盛玻璃工艺厂，西北面为工业厂房，东北面为五金加工

厂。

项目地理位置图详见图 2.-1、四至图详见图 2-2。
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图 2-1 项目地理位置图
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图 2-2 项目四至图
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2.3厂区布局

项目主体位于 1栋 4层高工业厂房的内，其中 1层为组装车间、2层为电泳车间（含

脱脂、陶化工序）、3层为喷粉车间（含脱脂、陶化工序）和 4层为喷漆车间（含脱脂、

陶化工序）。

厂区平面布局详见下图。
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图 2-3 项目生产车间 1F平面布置图



6

图 2-4 项目生产车间 2F平面布置图
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图 2-5 项目生产车间 3F平面布置图
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图 2-6 项目生产车间 4F平面布置图



9

2.4生产工艺及产污节点

图 1铝合金灯饰成品生产工艺流程图

主要工艺说明：

项目对来料原料依次进行脱脂（浸泡式作业，清除半成品表面的油污）→清洗（浸

泡式作业）→陶化（浸泡式，在半成品表面形成一层致密的陶化膜，可增强后期喷粉涂

料的结合力以及耐腐蚀能力）→清洗（浸泡式作业）→清洗（浸泡式作业）→电泳（利

用带电涂料在电场作用下，向着与其电性相反的电极（半成品）移动，最终附着在半成

品表面）→回收（对工件表面多余的电泳漆进行有效回收，定期利用超滤机回收回用于

电泳槽）→纯水清洗（浸泡式，确保半成品表面洁净）→烘干（燃天然气，约 160-180℃），

最终经人工组装后即为铝合金灯饰成品。

以上生产过程中脱脂工序定期更换槽液，会产生除油废液；清洗工序定期更换清洗

用水，会产生清洗废水；陶化工序定期更换槽液，会产生陶化废液；电泳槽内电泳漆循

环使用无需更换；电泳回收槽会产生电泳漆回收槽废液；烘干工序加热能源为天然气，

燃烧过程中会产生燃烧废气；组装工序仅采用螺丝辅助装配不涉及胶水黏合等作业。

图 2五金灯饰成品生产工艺生产流程图

主要工艺说明：

项目采用冲裁机对来料铁板根据尺寸进行开料处理，然后进入机加工折弯处理，经

焊接处理后进入表面处理涂装工序，设有 2条生产线，每条线设备配置数量情况相同，
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其作业顺序为：

预脱脂（浸泡式作业，清除半成品表面的油污）→主脱脂（浸泡式，进一步清除半

成品表面的油污）→清洗（浸泡式作业）→清洗（浸泡式作业）→清洗（浸泡式作业）

→陶化（浸泡式，在半成品表面形成一层致密的陶化膜，可增强后期喷粉涂料的结合力

以及耐腐蚀能力）→清洗（浸泡式作业）→清洗（浸泡式作业）→喷粉（利用电晕放电

原理將粉末在高压直流电场作用下负荷负电，最终吸附于负荷正电的半成品表面）→烘

干（燃天然气，约 200℃），最终经人工组装后即为五金灯饰成品。

以上生产过程中开料工序会产生少量边角料，不涉及产生粉尘废气，设备日常维护

过程中会产生废机油及其包装物和含油抹布；焊接工序无需使用焊条，作业过程中会产

生焊接废气；脱脂工序定期更换槽液，会产生除油废液；清洗工序定期更换清洗用水，

会产生清洗废水；陶化工序定期更换槽液，会产生陶化废液；喷粉工序会产生粉尘废气；

烘干工序会产生有机废气；烘干工序加热能源为天然气，燃烧过程中会产生燃烧废气；

组装工序仅采用螺丝辅助装配不涉及胶水黏合等作业。

图 3锌合金灯饰成品生产工艺流程图

主要工艺说明：

项目对来料原料依次进行预脱脂（浸泡式作业，清除半成品表面的油污）→主脱脂

（浸泡式，进一步清除半成品表面的油污）→清洗（浸泡式作业）→清洗（浸泡式作业）

→清洗（浸泡式作业）→陶化（浸泡式，在半成品表面形成一层致密的陶化膜，可增强

后期喷粉涂料的结合力以及耐腐蚀能力）→清洗（浸泡式作业）→清洗（浸泡式作业）

→预热（燃天然气，约 150℃）→喷漆（利用喷枪將水性漆喷附在半成品表面）→烘干

（燃天然气，约 150℃），最终经人工组装后即为锌合金灯饰成品。

以上生产过程中脱脂工序定期更换槽液，会产生除油废液；清洗工序定期更换清洗

用水，会产生清洗废水；陶化工序定期更换槽液，会产生陶化废液；喷漆工序和烘干工

序会产生有机废气；烘干工序加热能源为天然气，燃烧过程中会产生燃烧废气；组装工
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序仅采用螺丝辅助装配不涉及胶水黏合等作业。

2.5生产产品、原料及设备

2.5.1产品

表 2.5-1项目产品产量一览表

产品 年产量

五金灯饰成品 200万件

锌合金灯饰成品 50万件

铝合金灯饰成品 125万件

2.5.2原料

表 2.5-2 项目原辅材料用量一览表

序号 名称 年用量（t/a）
最大储存量

（t/a）
储存场

所
储存方式

1 铁板 1879 50 仓库
固态、厚度约 1.5mm、

密度约 7830kg/m3

2 锌合金灯饰胚件 293 20 仓库
固态、厚度约 1.5mm、

密度约 6500kg/m3

3 铝合金灯饰胚件 304 50 仓库
固态、厚度约 1.5mm、

密度约 2700kg/m3

4 灯饰配件 15 2 仓库 固态

5 陶化剂 7.97 0.6 仓库 15kg/桶装液态

6 除油粉 12.33 0.6 仓库 10kg/袋装粉状

7 电泳漆 6.2 1.5 仓库 25kg/桶装液态

8 水性漆 18 1.5 仓库 25kg/桶装液态

9 环氧树脂粉末 27 3 仓库 10kg/袋装粉状

2.5.3生产设备

表 2.5-3 项目主要生产设备一览表

序号 设备 型号 数量 所在工序 备注

1
自

动

喷

粉

线

除油池
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
4个 脱脂 共设 2条自动

清洗喷粉线，每

条线配置为 2
个除油池、5个
清洗池、1个陶

化池、2台喷粉

柜（并联）、1

2 清洗池
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
10个 清洗

3 陶化池
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
2个 陶化

4 喷粉柜 长 3m×宽 2.5m×高 2m 4台 喷粉
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条烘干线5 喷粉枪 / 8把 喷粉

6 喷粉烘干

线

60m/每2台喷粉柜配1条烘干

线
2条 烘干

7

手

动

喷

漆

线

除油池
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
2个 脱脂

共设 1条自动

清洗线配套 2
条手动喷漆烘

干线，其中每条

喷漆烘干线配

置为 3台喷漆

柜（并联）、1
条烘干线

8 清洗池
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
5个 清洗

9 陶化池
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
1个 陶化

10 手动喷漆

水帘柜
长 6m×宽 4m×高 2.8m 6台 喷漆

11 喷漆枪 / 12把 喷漆

12 喷漆烘干

线

30m/每3台水帘柜配1条烘干

线
2条 烘干

13

自

动

电

泳

线

除油槽
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
2个 脱脂

共设 2条自动

清洗电泳线，每

条线配置为 1
个除油池、3个
清洗池、1个陶

化池、1个电泳

槽、1个电泳回

收槽、1台超滤

机、2个纯水清

洗槽、1条电泳

烘干线

14 清洗槽
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
6个 清洗

15 陶化槽
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
2个 陶化

16 电泳槽
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
2个 电泳

17 电泳回收

槽

长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
2个 电泳回收

18 超滤机

用于电泳回收池池液的过滤

处理，以回收、净化电泳漆，

主要为依靠超滤膜进行处理

2台 辅助

19 纯水清洗

槽

长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
4个 清洗

20 电泳烘干

线

30m每 1个电泳槽配 1条烘干

线
2条 烘干

21 纯水机 1t/h 1台 辅助 /
22 冲裁机 xclp3-88 2台 开料 /
23 折弯机 VBH-15 3台 机加工 /
24 焊机 / 2台 焊接 /
25 装配线 20m 1条 组装 /

2.6废气污染物源强及处理措施

各种废气的集排情况见表 2.6-1。
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表 2.6-1环评批准项目废气集排情况

工序 排气筒编号 污染因子 产生量（t/a） 收集处理措施

排气筒

排放量 t/a
高度

m
内径

m
风量

m3/h
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

电泳、烘干

工序
FQ-001552

总 VOCs 0.31 收集采用 UV光解装置+活性炭

吸附装置处理，收集率 90%、去

除率 90%

0.0279
20 0.4 6400

2.08 0.013

臭气浓度 <2000（无量纲） <2000（无量纲） / /

喷粉工序
FQ-001557 颗粒物 2.7

自带滤芯收集处理，收集率 90%
0.108 20 0.7 20000 2.58 0.051

FQ-001558 颗粒物 2.7 0.108 20 0.7 20000 2.58 0.051

喷粉后烘

干工序
FQ-001553

总 VOCs 0.154 收集采用 UV光解装置+活性炭

吸附装置处理，收集率 90%、去

除率 90%

0.014
20 0.4 5000

1.34 0.0067

臭气浓度 <2000（无量纲） <2000（无量纲） / /

喷漆、烘干

工序
FQ-001556

总 VOCs 1.8 收集采用UV光解装置+活性炭吸

附装置处理，收集率90%、去除

率90%

0.0685 25 0.65 10000 1.44 0.077

臭气浓度 <2000（无量纲） <2000（无量纲） / /

燃天然气

废气工序

FQ-001552、
FQ-001557、
FQ-001558、
FQ-001553、
FQ-001556

二氧化硫 0.2352

收集有组织排放

0.2352

/ / /

14.25 0.114

氮氧化物 1.034 1.034 61.86 0.495

烟尘 0.1413 0.1413 8.4 0.0672

合计：总 VOCs有组织排放量 0.2039t/a，颗粒物有组织排放量 0.3573t/a，二氧化硫有组织排放量 0.2352t/a，氮氧化物有组织排放量 1.035t/a
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3 调整后情况

易旺公司实际生产过程，原环评批复批准的喷粉工序排气筒由 2条合并为 1条，原

批准的喷漆、烘干工序废气处理工艺由“UV光解+活性炭吸附”调整为“生物过滤装置”，

部分工作槽数量和容积调整变少，本次调整不涉及废气收集系统和其他生产设备。

3.1调整后生产设备

序号 设备 型号 数量 所在工序 备注

1

自

动

喷

粉

线

除油池

长1.5m×宽0.95m×高0.9m（有

效水深 0.45m）
1个 脱脂

共设 2条自动

清洗喷粉线，每

条线配置为 2
个除油池、5个
清洗池、1个陶

化池、2台喷粉

柜（并联）、1
条烘干线

长 6m×宽 0.95m×高 0.9m（有

效水深 0.45m）
1个 脱脂

长 3m×宽 0.73m×高 0.75m（有

效水深 0.45m）
2个 脱脂

长1.5m×宽0.73m×高0.9m（有

效水深 0.7m）
1个 脱脂

2 清洗池

长1.5m×宽0.95m×高0.9m（有

效水深 0.45m）
3个 清洗

长 1.5m×宽 0.73m×高 0.75m
（有效水深 0.45m）

4个 清洗

3 陶化池

长1.5m×宽0.95m×高0.9m（有

效水深 0.45m）
1个 陶化

长 2m×宽 0.73m×高 0.75m（有

效水深 0.45m）
1个 陶化

4 喷粉柜 长 3m×宽 2.5m×高 2m 4台 喷粉

5 喷粉枪 / 8把 喷粉

6 喷粉烘干

线

60m/每2台喷粉柜配1条烘干

线
2条 烘干

7

手

动

喷

漆

线

除油池
长 1.5m×宽 0.97m×高 1m（有

效水深 0.7m）
2个 脱脂

共设 1条自动

清洗线配套 2
条手动喷漆烘

干线，其中每条

喷漆烘干线配

置为 3台喷漆

柜（并联）、1
条烘干线

8 清洗池
长 1.5m×宽 0.97m×高 1m（有

效水深 0.7m）
3个 清洗

9 陶化池
长 1.5m×宽 0.97m×高 1m（有

效水深 0.7m）
1个 陶化

10 手动喷漆

水帘柜
长 6m×宽 4m×高 2.8m 6台 喷漆

11 喷漆枪 / 12把 喷漆

12 喷漆烘干

线

30m/每3台水帘柜配1条烘干

线
2条 烘干
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13

自

动

电

泳

线

除油槽
长 1.3m×宽 0.9m×高 1.5m（有

效水深 0.65m）
4个 脱脂

共设 2条自动

清洗电泳线，每

条线配置为 1
个除油池、3个
清洗池、1个陶

化池、1个电泳

槽、1个电泳回

收槽、1台超滤

机、2个纯水清

洗槽、1条电泳

烘干线

14 清洗槽
长 1.3m×宽 0.9m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
6个 清洗

15 陶化槽
长 2.2m×宽 1m×高 1.5m（有

效水深 0.7m）
2个 陶化

16 电泳槽
长 1.8m×宽 1.2m×高 1.6m（有

效水深 0.7m）
2个 电泳

17 电泳回收

槽

长 1.5m×宽 0.8m×高 1.6m（有

效水深 0.7m）
2个 电泳回收

18 超滤机

用于电泳回收池池液的过滤

处理，以回收、净化电泳漆，

主要为依靠超滤膜进行处理

2台 辅助

19 纯水清洗

槽

长 1.5m×宽 0.8m×高 1.6m（有

效水深 0.7m）
3个 清洗

20 电泳烘干

线

30m每 1个电泳槽配 1条烘干

线
2条 烘干

21 纯水机 1t/h 1台 辅助 /
22 冲裁机 xclp3-88 2台 开料 /
23 折弯机 VBH-15 3台 机加工 /
24 焊机 / 2台 焊接 /
25 装配线 20m 1条 组装 /

3.2调整后废气源强

中山市易旺照明有限公司实际生产过程喷粉工序共设 1条排气筒，喷漆、烘干工序

废气处理工艺由“UV光解+活性炭吸附”调整为“生物过滤装置”，以上排气筒合并和废气

处理设施调整后项目产能不变，原辅材料不变，废气产生量不变。

3.3调整后废气处理工艺

易旺公司实际生产过程，喷粉工序共设 1条排气筒，喷漆、烘干工序废气处理工艺

由“UV光解+活性炭吸附”调整为“生物过滤装置”处理。

调整后的生物过滤装置工作原理是微生物细胞对有害物质的吸附、吸收和降解功

能，微生物以细胞个体小、比表面积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，可以将有害

物质吸附吸收后转化为无毒害的 CO2、H2O、H2SO4、HNO3等简单无机物。

根据不同的废气污染环境，筛选和应用特殊的降解微生物菌种，废气污染物通过这

些微生物的高效降解作用，分解为简单的无机物，因此，本公司开发的微生物废气技术

和设备对废气的去除能力强，对环境友好，无辐射，无二次污染的产生，设备运行安全
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可靠，维修方便，运行费用低于其他的物理和化学法。还具备以下特点：

（1）可全天候运行，运行稳定，耐负荷冲击能力大；

（2）采用自然的生物降解方法，将污染物分解成 CO2和 H2O，无二次污染物生成；

（3）全自动运行，维护量少，只须巡视；

（4）去除效率高；

（5）细致的分类规格可满足不同客户的要求；

（6）高性能的防腐设计延长了设备使用寿命；

（7）压力损失小，减少能耗，减低运行费用。

3.4调整前后生产设备情况

项目部分工作槽容积和数量发生改变，其余生产设备不变，则项目调整前后生产设

备变化情况如下表所示。

表 3.4-1调整前后自动喷粉线设备情况一览表（共设两条自动喷粉线）

序

号
设备 环评内尺寸

环

评

数

量

实际尺寸（m）

实际

数量

环评容

积-实际

容积
长 宽 高

1

自

动

喷

粉

线

除油池

长 2.2m×宽 1m×
高 1.5m（有效水

深 0.7m）

4个

1.5 0.95 0.9（有效水深 0.45） 1个

-1.48m³
6 0.95 0.9（有效水深 0.45） 1个
3 0.73 0.75（有效水深 0.45） 2个
1.5 0.73 0.75（有效水深 0.45） 1个

2 清洗池

长 2.2m×宽 1m×
高 1.5m（有效水

深 0.7m）

10
个

1.5 0.95 0.9（有效水深 0.45） 3个
-11.5m³

1.5 0.73 0.75（有效水深 0.45） 4个

3 陶化池

长 2.2m×宽 1m×
高 1.5m（有效水

深 0.7m）

2个
1.5 0.95 0.9（有效水深 0.45） 1个

-1.45m³
3 0.73 0.75（有效水深 0.45） 1个

4 喷粉柜
长 3m×宽 2.5m×

高 2m
4个 与环评一致 4台 /

5 喷粉枪 / 8个 / 8把 /

6 喷粉烘

干线

60m/每 2台喷粉

柜配 1条烘干线
2个 与环评一致 2条 /
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表 3.4-2调整前后手动喷漆线设备情况一览表（共设 2条喷漆线，共用 1条清洗线）

序

号
设备 环评内尺寸

环评数

量

实际尺寸（m）
实际数

量

环评容积

-实际容

积
长 宽 高

1

手动

喷漆

线

除油池

长 2.2m×宽 1m×高
1.5m（有效水深

0.7m）

2个
1.
5

0.9
7

1（有效水深

0.7）
2个 -4.56m³

2 清洗池

长 2.2m×宽 1m×高
1.5m（有效水深

0.7m）

5个
1.
5

0.9
7

1（有效水深

0.7）
3个 -13.45m³

3 陶化池

长 2.2m×宽 1m×高
1.5m（有效水深

0.7m）

1个
1.
5

0.9
7

1（有效水深

0.7）
1个 -2.28m³

4
手动喷漆

水帘柜

长 6m×宽 4m×高

2.8m
6台 与环评一致 6台 /

5 喷漆枪 / 12把 / 12把 /

6
喷漆烘干

线

30m/每 3台水帘柜

配 1条烘干线
2条 与环评一致 2条 /

表 3.4-3调整前后电泳线设备情况一览表(共 2条）

序

号
设备 环评内尺寸

环评

数量

实际尺寸（m）
实际

数量

环评容积

-实际容

积
长 宽 高

1

自动

电泳

线

除油

槽

长 2.2m×宽 1m×高 1.5m
（有效水深 0.7m）

2个 1.3 0.9
1.5（有效水

深 0.65m）
4个 -0.038m³

2 清洗

槽

长 2.2m×宽 1m×高 1.5m
（有效水深 0.7m）

6个 1.3 0.9
1.5（有效水

深 0.7m）
6个 -4.33m³

3 陶化

槽

长 2.2m×宽 1m×高 1.5m
（有效水深 0.7m）

2个 / / /
未建

设
-3.08m³

4 电泳

槽

长 2.2m×宽 1m×高 1.5m
（有效水深 0.7m）

2个 1.8 1.2
1.6（有效水

深 0.7m）
2个 -0.056m³

5
电泳

回收

槽

长 2.2m×宽 1m×高 1.5m
（有效水深 0.7m）

2个 1.5 0.8
1.6（有效水

深 0.7m）
2个 -1.4m³

6 超滤

机

用于电泳回收池池液的过

滤处理，以回收、净化电

泳漆，主要为依靠超滤膜

进行处理

2台 / / / 2台

7
纯水

清洗

槽

长 2.2m×宽 1m×高 1.5m
（有效水深 0.7m）

4个 1.5 0.8
1.6（有效水

深 0.7m）
3个 -0.56m³

8
电泳

烘干

线

30m每 1个电泳槽配 1条
烘干线

2条
30m每 1个电泳槽配 1

条烘干线
2条

根据上表内容，项目部分工作槽容积调整后整体容积变小，不涉及容积超环评审批
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内容，以上调整不会对周边环境造成影响

3.5调整前后废气处理情况

根据广东企辅健环安检测技术有限公司 2020年 12月 1-2日对喷粉工序和喷漆、烘

干工序废气处理前和处理后的监测结果详见表 3.3-1。
表 3.3-1调整后喷粉工序和喷漆、烘干工序排气筒废气产排监测统计情况

产污

工序

排气

筒

采样位

置
废气

监测数据

标杆流

量

m3/.h

排放速

率 kg/h

排放浓

度

mg/m3

废气

排放

量 t/a

处理效

率

标准限

值

mg/m3

排气

筒参

数

喷粉

工序

FQ-0
0155
7

处理前 颗粒物 / / / / / /
H=20
m

D=0.7
m

风量

40000
m3/h

处理后 颗粒物 34874 0.101 2.90 0.212 / 120

喷

漆、

烘干

工序

FQ-2
2804

处

理

前

1#
总 VOCs 0.272 19.41 / / /

H=20
m

D=1.2
m

风量

27600
m3/h

臭气浓度 / 2317 / / /

2#
总 VOCs 0.296 19.92 / / /

臭气浓度 / 2317 / / /

3#
总 VOCs 0.227 16.15

臭气浓度 / 3090

4#
总 VOCs 0.285 23.32

臭气浓度 / 3090

处理后
总 VOCs 0.0758 1.59 0.159 92.9% 50
臭气浓度 / 2317 / / 6000

表 3.3-2 喷粉工序和喷漆烘干工序排气筒调整前后废气排放量变化情况

污染物
产生量

（t/a）
调整前有组织排放量

（t/a）
调整后有组织排放量

（t/a）
排放变化量

（t/a）

总 VOCs 1.8 0.162 0.159 -0.003

颗粒物 5.4 0.216 0.212 -0.004

根据监测结果，喷粉工序废气处理排气筒由 2条合成为 1条，喷漆、烘干工序废气

处理设施由原环评“UV光解+活性炭吸附”调整为：“生物过滤装置”，其中喷粉工序废气

系统排气筒调整后不会造成污染物颗粒物排放量增加，喷漆和烘干工序废气污染物处理
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效率提高，污染物总 VOCs有组织排放量较原审批的有组织排放量有所减少，处理后的

废气污染物可达到天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）中表 2表面涂装：烘干工艺排放标准要求（50mg/m3）。

调整后项目废气处理系统的废气收集系统不变，废气收集效率不变（收集效率为

90%）。项目生产的产品、使用的原辅材料种类及数量不变。项目实际废气集排系统调

整前后情况一览表见表 3.3-3。
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表 3.3- 3 项目废气处理系统调整前后及排气情况一览表

工序
排气筒

编号

污染因

子

调整前 调整后 调整前后的变化情况

收集处理措施
排气筒

收集处理措施
排气筒 收集处

理措施

排气筒

高度 内径 风量 高度 内径 风量 高度 内径 风量

喷粉工

序

FQ-001
557

颗粒物
自带滤芯收集处理，收

集率 90%、
20 m 0.7m

2000m
3/h FQ-001557和 FQ-001558合并，总风量不变

为 40000 m3/h
FQ-001557和 FQ-001558合并，总

风量不变为 40000 m3/h喷粉工

序

FQ-001
558

颗粒物
自带滤芯收集处理，收

集率 90%、
20 m 0.7m

2000m
3/h

喷漆和

烘干工

序

FQ-001
556

总

VOCs
收集采用UV光解装置+
活性炭吸附装置处理，

收集率 90%、去除率

90%

20m 1.2m
53600
m3/h

生物过滤装置处理，

收集率 90%、去除率

92.9%
20m 1.2m

53600
m3/h

调整为

生物过

滤装置

不变 不变 不变
臭气浓

度

根据上表内容，喷粉工序废气处理系统排气筒由 2条合成为 1条，编号为 FQ-001557和 FQ-001558排气筒合并，合并后总风量不变

40000m3/h，废气收集效率、处理效率不变。喷漆、烘干工序废气处理工艺由“UV光解+活性炭吸附”调整为“生物过滤装置”处理，调

整后废气处理效率优于原工艺设计效率，废气收集效率、处理效率不变。

以上调整不会对周边环境造成影响
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4 调整方案可行性论证

4.1部分生产设备调整可行性

根据表 3.4-1~3内容可知，项目调整的工作槽调整后容积均有所减少，生产过程中

不涉及产生废气污染物，由于项目生产产能不变，以上工作槽换水次数与生产工作有关，

在保证产品产能的前提下，项目生产废水产生量不变，设备规模等不超原环评规定。

4.2废气处理系统合并可行性

项目喷粉工序废气处理系统排气筒由 2条合并为 1条，其废气处理工艺、废气收集

效率不变。喷漆和烘干工序废气处理工艺由环评批复的“UV 光解+活性炭吸附”调整为

“生物过滤”，总风量（53600m³/h）不变。

根据《中山市易旺照明有限公司新建项目环境影响报告表》（中（横）环建表

[2019]0094 号），项目喷粉工序颗粒物执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27－2001）第二时段二级排放标准要求，喷漆和烘干工序污染物总 VOCs执行

天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中表 2表面

涂装：烘干工艺排放标准要求（50mg/m3）、臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中恶臭污染物排放标准。

由广东企辅健环安检测技术有限公司司 2021年 12月 1-2日对喷粉工序、喷漆和烘

干工序废气排气筒监测结果可知，项目外排的颗粒物可达到广东省地方标准《大气污染

物排放限值》（DB44/27－2001）第二时段二级排放标准要求，总 VOCs 可达到天津市

地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）中表 2表面涂装：

烘干工艺排放标准要求（50mg/m3）、臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中恶臭污染物排放标准，对周边大气环境影响不大

综上，该企业实际生产过程将原环评批复的废气收集处理系统进行了调整，可有效

收集项目产生的废气并对废气进行有效处理，合理可行。

表 4.1-1 废气收集处理系统变化情况

工序
排气筒编

号

污染因

子

原环评批复的收集处理

系统
实际的收集处理系统

实际情况与原环评

批复的变化情况
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喷粉

工序

FQ-001557 颗粒物

①设置 2条收集处理系

统，每套风量 2000
0m3/h，2条排气筒，总

风量 40000 m3/h；
②废气处理方法为自带

滤芯收集处理；③废气

收集效率 90%

①设置 2条收集处理系

统，每套风量 20000 m3/h，
1条排气筒，总风量 40000
m3/h；
②废气处理方法为自带滤

芯收集处理；③废气收集

效率 90%。

总风量不变，排气

筒由 2条变为 1条
FQ-001557 颗粒物

喷漆

和烘

干

FQ-001556 总VOCs

①设置 1条收集处理系

统，风量 53600 m3/h；
②废气处理方法为“UV
光解+活性炭吸附；③废

气收集效率 90%，去除

效率 90%。

①设置 1条收集处理系

统，风量 53600 m3/h；
②废气处理方法为“生物

过滤；③废气收集效率

90%，去除效率 90%。。

废气处理工艺由

UV光解+活性炭吸

附调整为生物过滤

4.3与相关文件相符性分析

对照环办环评函[2020]688号《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》中的列

出的每个条件，项目喷粉工序废气处理系统排气筒由 2条合并为 1条，喷漆和烘干工序

废气处理工艺由原来批准的“UV光解+活性炭吸附”调整为“生物过滤”，其余废气处理收

集效率、生产工艺、生产原料及设备均不改变，调整后不新增污染物种类，不增加废气

污染物排放量，不增加废气主要排放口，不涉及主要排放口排气筒高度降低，部分生产

工作槽容积调整变小，属于非重大变动。

根据上述内容可知，易旺公司废气处理系统调整具有可行性。

5 结论

实际生产过程中，企业将喷粉工序废气处理系统排气筒由 2条合成为 1条，总风量

不变。喷漆和烘干工序废气处理工艺由环评批复的“UV光滑+活性炭吸附”调整为“生物

过滤处理”，总风量（53600m³/h）不变。企业调整废气处理系统后，废气收集效率不变，

无新增污染物，且对整体废气处理效率有一定程度的提高，其中污染物总 VOCs排放量

减少 0.004吨，保证了废气达标排放，对外环境的影响是可接受的。生产设备部分工作

槽统计较原环评审批容积有所调整变小，对外环境不会造成影响。

综上所述，该企业废气处理系统调整方案、生产设备工作槽总统计调整具有环境可

行性。
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附件 1 监测报告
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附件 2 环评批复
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